
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 307 lì 26-10-2015

*************

Determina del Responsabile
Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Part. n. 112 del 21-10-2015

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA DEL 23/09/2015 PER
L'ELIMINAZIONE DEL GUASTO SULLA RETE ELETTRICA COMUNALE
DI PIAZZA SAN FRANCESCO. Impegno delle spesa. CIG: ZAF16AE094

Il Responsabile dell'Area

Premesso:

che in seguito a sopralluogo effettuato in data 23/09/2015 si è constatato che la linea di•

distribuzione elettrica comunale di piazza San Francesco, per un ampio tratto, a causa della
vetustà della stessa e per le recenti avverse condizioni meteorologiche che ne avevano
aggravato la condizione, presentava fenomeni di evidente degrado e malfunzionamento,
con la presenza di scintillio nei conduttori di rame nudo ancora presenti e l'accensione
spontanea di una lampada della pubblica illuminazione, generando una situazione
situazione di evidente pericolo, per la possibilità di innescare incendi, causare danni alle
persone, provocare ulteriori guasti alle altri parti della rete elettrica comunale e mettere
fuori servizio un'ampia zona del paese, con la conseguente interruzione di energia elettrica;
che l'intervento di riparazione non poteva essere effettuato dal personale comunale in•

servizio, che attualmente ammontano solo ad un operaio e ad un dipendente LSU,
occorrendo inoltre un cestello elevatore di portata maggiore di quello in dotazione del
Comune, né esso può essere rinviato, sia per le evidenti situazioni di pericolo che si
potrebbero innescare, sia perché l'Amministrazione Comunale, nella veste di distributore e
venditore di energia elettrica, deve assicurare il pronto intervento, così come previsto dalla
normativa vigente in materia, per garantire la continuità della fornitura di energia elettrica
ed evitare i possibili e conseguenti problemi alla utenza per la sua interruzione (problemi
sanitari, medici, igienici, di sicurezza ecc.)
che ravvisata le necessità di intervenire immediatamente per ripristinare la sicurezza e•

l'efficienza della linea elettrica comunale ed evitare i possibili e conseguenti problemi alla
utenza per la sua interruzione (problemi sanitari, medici, igienici, di sicurezza ecc.), il
Responsabile dell'Area IVa in data 23/09/2015 ha redatto il verbale di somma urgenza, ai
sensi degli articoli 175 e 176 del D.P.R. n. 207/2010 e s. m. e i., che si allega in copia;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 307 lì 26-10-2015

per l’esecuzione di detto intervento si è incaricata la ditta Euroelettronica di Scalzo•

Carmelo, con sede in Moio Alcantara (ME) in via Manganelli n. 5, che si è resa
immediatamente disponibile ad effettuare l’intervento;
che con deliberazione di Giunta Municipale n. 118 del 08/10/2015 si è deliberato:•

di dare atto che la narrativa è parte integrante della presente deliberazione;−

 di provvedere alla REGOLARIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI SOMMA URGENZA DEL 23/09/2015−
PER L'ELIMINAZIONE DEL GUASTO SULLA RETE ELETTRICA COMUNALE DI PIAZZA SAN
FRANCESCO, di cui al Verbale di Somma Urgenza redatto in data 23/09/2015, che si allega al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

di assegnare al Responsabile dell’Area IVa la somma di € 5.645,14, risultanti dalla−
contabilizzazione di detto intervento, dando atto che essa trova copertura al capitolo 1070 cod.
1.01.05.03 al fine di non arrecare danni patrimoniale gravi e certi all'Ente;

di autorizzare il Responsabile dell’Area IVa e i Responsabili degli altri uffici comunali interessati ad−
espletare tutti gli atti di competenza susseguenti alla presente deliberazione;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva−

che occorre provvedere all’impegno della somma € 5.645,14, occorrente per la liquidazione•

dell’intervento di somma urgenza;

Visto:

lo Statuto Comunale;•

la Determinazione Sindacale n. 28 del 20/08/2015 di nomina del Responsabile dell’Area  IVa Lavori•

Pubblici – Servizio Idroelettrico – Servizi Informatici;
il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;•

Decreto Del Presidente Della Repubblica n. 207/2010;•

il “REGOLAMENTO DEI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA”, approvato con Deliberazione del•

Consiglio Comunale n. 26 del 27/09/2011;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 08/10/2015;•

DETERMINA

di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;1.

di impegnare la somma di € 5.645,14 al capitolo 1070 cod. 1.01.05.03 3  del  redigendo bilancio2.
comunale 2015, ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D. L.vo n. 267/2000, al fine di non arrecare
danni gravi e certi all'Ente;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 307 lì 26-10-2015

di dare atto che l’intervento in oggetto è stato effettuato dalla la ditta Euroelettronica di Scalzo3.
Carmelo, con sede in Moio Alcantara (ME) in via Manganelli n. 5;

di riservarsi con successivo atto di provvedere alla liquidazione dell’intervento;4.

di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2015;5.

di dare mandato all’Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza conseguenti alla6.
presente determinazione.

Il Responsabile dell’Area IVa
(Ing. Antonino Seminara)


